AZS 2305
Betriebsanleitung
Sicheres Zeitrelais
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZS 2305.➀
Nr. Option Beschreibung
➀ 24 VDC
1 110 VAC
2 230 VAC
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Das sichere Zeitrelais ist für den Einbau in Schaltschränken vorgese-
hen. Er wird überall dort eingesetzt, wo durch das Nachlaufen einer Ma-
schine oder durch die Betriebszeit einer Anlage die sichere Bemessung
einer Zeit „T“ notwendig wird.
Aufbau / Wirkungsweise
Das sichere Zeitrelais ist zweikanalig aufgebaut. Die manuelle Einstel-
lung der Zeit erfolgt in jedem Kanal mit Hilfe von Dreh- und Schie-
beschaltern (siehe Einstellung der Zeit „T“). Er enthält zwei Sicher-
heitsrelais mit überwachten zwangsgeführten Kontakten. Die in Reihe
geschalteten Relaiskontakte bilden die Freigabepfade.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 60204-1; ISO 13849-1; IEC 61508
Gehäuse: Glasfaserverstärkter Kunststoff
Befestigung: Schnellbefestigung für Normschiene
nach EN 60715
Anschluss: Schraubanschluss: max 2,5 mm²
(einschl. Aderendhülsen)
Schutzart: Klemmen IP20;
Gehäuse IP40
gem. IEC 60529
Startbedingungen: Automatik
Bemessungsbetriebsspannung Ue: AZS 2305: 24 VDC ± 15%;
AZS 2305.1: 110 VAC ± 15%;
AZS 2305.2: 230 VAC ± 15%
Bemessungsbetriebsstrom: 0,1 A bei 24 VDC
Leistungsaufnahme: < 5 W
Bemessungsisolationsspannung: 250 V
Bemessungsstoßspannungsfestigkeit: 4 kV
Thermischer Dauerstrom Ithe: 6 A
Interne elektronische Sicherung: ja
Zeitbereich: 0,1 s … 99 min
tmin: 0,1 s
tmax: 99 min
Zeittoleranz: < 2 %
Überwachung der Eingänge: S1 (S14), S1 (S22)
Querschlusserkennung: ja
Drahtbrucherkennung: ja
Erdschlusserkennung: ja
Eingangswiderstand:� ca.�2�kΩ�gegen�Gnd
Eingangspegel "1": 10 … 30 VDC
Eingangspegel "0": 0 … 2 VDC
Ausgänge:
- 13-14 / 23-24 / 33-34: 3 Freigabepfade mit je
2 Relaisschließerkontakten in Reihe
Gebrauchskategorie: AC-15; DC-13
Bemessungsbetriebsspannung/